
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

Direzione Generale – Via Ponte della Maddalena, 55 – 80142 Napoli 
pec: drca@postacert.istruzione.it – email: direzione-campania@istruzione.it 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in 
particolare, gli artt. 1, 7 e 57; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 198 del 11 aprile 2006 recante il “Codice delle pari 
opportunità tra uomo e donna” ai sensi dell’art.6 della legge 28 novembre 2005, n. 246, e in 
particolare gli artt. 13, 15, 36, 37, 38, 43, 46 e 48, come modificato dal decreto legislativo 25 
gennaio 2010, n. 5, recante l’attuazione della direttiva 2006/54/CE del Parlamento Europeo 
riguardante il principio delle pari opportunità e della parità di trattamento uomo- donna in 
materia di occupazione e impiego, e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 150 del 27 dicembre 2009, recante norme di attuazione della 
legge n.15 del 4 marzo 2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 
 
VISTA la legge n.183 del 4 novembre 2010 e, in particolare, l’art.21 recante “Misure atte a 
garantire pari opportunità, benessere di chi lavora e assenza di discriminazioni nelle 
amministrazioni pubbliche; 
 
VISTA la direttiva del 4 marzo 2011 emanata dal Ministro per la Pubblica Amministrazione 
e l’Innovazione e dal Ministro per le Pari Opportunità, che detta le “Linee guida sulle 
modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 
 
VISTA la circolare del MIUR – Dipartimento per l’Istruzione, Direzione Generale per il 
personale scolastico – prot.n. 2339 del 23 marzo 2011; 
 
RITENUTO di dover procedere al rinnovo del Comitato Unico di Garanzia di questo U.S.R. 
per la Campania costituito con D.D.G. Prot. n. AOODRCAUff.Dir. 6/U del 2 gennaio 2013; 
 
VISTE le designazioni presentate dalle Organizzazioni Sindacali; 
 
 

D E C R E T A 
 

Il C.U.G. (Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni) per tutto il personale scolastico 
(Dirigente, Docente ed ATA) è così composto: 

mailto:direzione-campania@istruzione.it


 

 

 
PRESIDENTE: Ettore Acerra - Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 
Campania; 
 
Designati dall’Amministrazione 
 
Dott.ssa Annabella Attanasio Dirigente Ufficio I USR Campania  membro effettivo 
Dott. Vincenzo Romano Dirigente Ufficio II USR Campania membro effettivo 
Dott.ssa Domenica Addeo Dirigente Ufficio IV USR Campania  membro effettivo 
Dott.ssa Francesca Franza 
Dott.ssa Luisa Franzese 
Dott.ssa Monica Matano 
Dott.ssa Mirella Scala 
Dott.ssa Paola Di Natale 

Dirigente Ufficio V USR Campania 
Dirigente Ufficio VI USR Campania 
Dirigente Ufficio IX USR Campania 
Dirigente Tecnico USR Campania 
Dirigente Tecnico USR Campania 
 
 

membro effettivo 
membro effettivo 
membro effettivo 
membro effettivo 
membro effettivo 

 
Dott. Domenico Zeno Funzionario USR Campania   membro supplente 
Dott. Francesco Girardi Funzionario USR Campania membro supplente 
Dott. Daniele Malafronte 
Dott. Fabiana Sergiacomo 
Dott  Alba De Bernardo 

Funzionario USR Campania 
Funzionario USR Campania 
Funzionario USR Campania 

membro supplente 
membro supplente 
membro supplente 

Dott. Annamaria La Marca 
Dott  Innocenzo D’Atri 
Dott  Amalia Russo 
 

Funzionario USR Campania 
Funzionario USR Campania 
Funzionario USR Campania 

membro supplente 
membro supplente 
membro supplente 

 
Designati dalle Organizzazioni sindacali 
 
FLC CGIL Sig.ra Annamaria Pezzella membro effettivo 
FLC CGIL 
 

Prof.ssa Vincenza Bottone membro supplente 

CISL SCUOLA D.S. Annamaria Orso membro effettivo 
CISL SCUOLA 
 

D.S. Antonella La Pietra membro supplente 

UIL SCUOLA Prof.ssa Rossella Acampa membro effettivo 
UIL SCUOLA 
 

Prof.ssa Debora Scotto Di Rinaldi membro supplente 

SNALS-CONFSAL D.S. Rosalba Robello membro effettivo 
SNALS-CONFSAL 
 

D.S. Rosa Angela Luiso membro supplente 

Fed. GILDA-UNAMS Prof.ssa Elvira Ventre membro effettivo 
Fed. GILDA-UNAMS 
 

Prof. Gallo Salvatore membro supplente 

ANIEF Prof. Stefano Cavallini membro effettivo 
ANIEF 
 

Prof.ssa Maria Luisa Russomanno membro supplente 

ANP D.S. Francesco De Rosa membro effettivo 
ANP D.S. Giuseppina Marzocchella membro supplente 



 

 

 
DIRIGENTISCUOLA- Di.S.Conf. D.S. Assunta Barbieri membro effettivo 
DIRIGENTISCUOLA- Di.S.Conf. D.S. Filomena Adinolfi membro supplente 

 
 
Per il funzionamento il predetto Comitato si avvarrà della collaborazione dell’Ufficio 
Relazioni Sindacali.  
 
I componenti del Comitato unico di garanzia rimangono in carica quattro anni. 
 
Ai membri del medesimo Comitato non è dovuto alcun compenso per la partecipazione ai 
lavori. 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

ETTORE ACERRA 


		2025-04-15T14:17:47+0000
	ACERRA ETTORE


		2025-04-16T08:39:57+0200
	protocollo




